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VEIKSNIAI, TRIKDANT YS LEVOTIROKSINO  
ĮSISAVINIMĄ : VAISTININKŲ VAIDMUO 

Autorė. Miglė LISAUSKAITĖ, V kursas, Farmacijos studijų programa, VU MF.

Vadovė. Doc. dr. Lina ZABULIENĖ, Reumatologijos, ortopedijos-traumatologijos 
ir rekonstrukcinės chirurgijos klinika, Klinikinės medicinos institutas, VU MF.

Tikslas. Nustatyti farmacijos specialistų (vaistininkų ir farmakotechnikų) žinias, 
požiūrį ir profesinę praktiką apie veiksnius, trikdančius levotiroksino įsisavinimą, ir 
identifikuoti jų vaidmenį konsultuojant pacientus.

Metodai. Atliktas vienmomentis kiekybinis skerspjūvio tyrimas, naudojant 
anoniminę savarankiškai pildomą 26 klausimų apklausą. Klausimynas apėmė 6 sri-
tis – žinias, požiūrį, profesinę praktiką, pasitikėjimą savimi, informacijos poreikius ir 
sociodemografinius duomenis.

Rezultatai. Apklausoje dalyvavo 169 respondentai (82,8% (n=140) vaistininkų, 
17,2% (n=29) farmakotechnikų), jų amžiaus vidurkis buvo 34,8±9,0 m., o farmacinės 
praktikos trukmė – 10,9±8,9 m. 

Vertinant žinias dauguma respondentų (89,9%) identifikavo, kad kava, vartojama 
mažiau nei 60 min. po vaisto išgėrimo ir pienas bei jo produktai gali mažinti levotirok-
sino įsisavinimą. Kaip pagrindines klinikines būkles, veikiančias biologinį prieinamumą, 
specialistai nurodė atrofinį gastritą (82,2 %), Helicobacter pylori infekciją (79,9%) ir 
polifarmaciją (78,7%). 

Vertinant požiūrį absoliuti dauguma (97,6%) pripažino savo vaidmens svarbą 
sėkmingam gydymui: 98,2 % sutiko, kad informavimas apie sąveikas padeda išvengti 
gydymo nesėkmių, o 91,7% pabrėžė būtinybę aktyviai reaguoti į sąveikas e. sveikatos 
sistemoje. 

Vertinant kliūtis vaistininkai ir farmakotechnikai nurodė, kad pagrindiniai iššūkiai 
konsultuojant buvo tarpdisciplininio bendradarbiavimo stoka (91,7%), sudėtingos 
levotiroksino, vaistų ir maisto papildų sąveikos (89,9%) ir aiškių klininikinių gairių, ir 
informacijos trūkumas (89,3%).

Vertinant poreikius efektyviausiomis priemonėmis konsultavimo kokybei gerinti 
įvardyti praktiniai algoritmai ar atmintinės vaistinėje (81,7%) ir trumpi tiksliniai moky-
mai apie levotiroksino vartojimą ir sąveikas (75,7%).

Išvados. Farmacijos specialistų žinios apie levotiroksino absorbciją mažinančius 
veiksnius ir klinikines būkles yra geros, o požiūris į paciento konsultavimą – itin pozi-
tyvus. Nors specialistai suvokia savo atsakomybę, praktinį darbą apsunkina sisteminės 
problemos – nepakankamas bendradarbiavimas su gydytojais ir standartizuotos infor-
macijos trūkumas. Siekiant optimizuoti levotiroksino vartojimą, būtina diegti glaustus 
klinikinius algoritmus vaistinėse bei organizuoti specifinius kvalifikacijos kėlimo kursus, 
orientuotus į vaistų ir maisto papildų sąveikas.

Raktažodžiai. Levotiroksinas; įsisavinimas; absorbcija, farmacinis konsultavimas; 
vaistų sąveika.
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